
 20 DE MARÇO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.191ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Editais
Secretaria de Proteção ao Cidadão

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO / DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS FAZ SABER A TODOS QUANTO AO 
PRESENTE EDITAL OU DELE TIVEREM CONHECIMENTO, A PLANILHA DE CUSTOS PARA ANDAMENTO NA ETAPA DE EXECUÇÃO POR PARTE DO 
PODER PÚBLICO SOBRE O  IMÓVEL SITO NA AVENIDA NAPOLEAO BONAPARTE, ESQUINA COM RUA MARIA TEREZA CARDOSO JARDIM IMPERIAL, 
NESTE MUNICÍPIO E SOBRE RESPONSABILIDADE DE JOSE GUALBERTO DE ANDRADE, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 57.0041.0032.0001, NÃO CONSERVOU 
IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E LIMPEZA CONFORME NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 2236675 E AUTO DE INFRAÇÃO DE MULTA 2346728. 
PRAZO DE 5 DIAS PARA O SE MANIFESTAR OU CONTESTAR OS DADOS APRESENTADO, CONFORME EXARADO NO PROCESSO 16103/2024.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: LIMPEZA DE TERRENO NA AV. NAPOLIÃO 
BONAPARTE, JARDIM IMPERIAL

+-185M² DE 
TERRENO

 LOCAL: AV. NAPOLIÃO BONAPARTE - JARDIM 
IMPERIAL DOC.: 16103/2024

 BDI 
35,00 %

ITEM FONTE DATA -
BASE

CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTD. CUSTO 
UNITÁRIO

CUSTO
TOTAL

PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO 
TOTAL

1 PINI-N 2023/04 02.103.000002.SER Capina e limpeza 
manual superficial de 
terreno

M2 185,00 4,26 788,10 5,75 1.063,75

2 PINI-N 2023/04 32.109.000112.SER Carga manual de 
entulho em caminhão 
basculante

M3 23,50 29,96 704,06 40,45 950,58

3 SIURB-E 2023/01 10110 T R A N S P O R T E 
DE ENTULHO 
POR CAMINHÃO 
BASCULANTE, A 
PARTIR DE
1KM

M3XKM 211,50 2,29 484,34 3,09 653,54

4 CDHU 2023/11 05.09.007 Taxa de destinação 
de residuo sólido em 
aterro, tipo solo/terra

M3 23,50 29,40 690,90 39,69 932,72

TOTAL DA OBRA 3.600,59

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 294/2024
DATA: 12/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ELETRIDAL 
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E SERVICO LTDA
OBJETO: AQUISICAO DE TINTAS E RESINAS
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 68.675,20
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO nº 233/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 150303/2023

CONTRATO Nº 295/2024
DATA: 12/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HAUS TINTAS E 
TEXTURAS LTDA
OBJETO: AQUISICAO DE TINTAS E RESINAS
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 69.400,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO nº 233/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 150303/2023

CONTRATO Nº 296/2024
DATA: 12/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SUPREME COMERCIAL 
LTDA
OBJETO: AQUISICAO DE TINTAS E RESINAS
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 728.605,70
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO nº 233/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 150303/2023



  20 de Março de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.191
Considerando o disposto nos artigos 7º e 8º, §3º da Nova Lei de Licitações e 
Contratos - NLLC;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 19.425, de 02 de outubro de 
2023 que regulamenta as regras para atuação do agente público, do agente de 
contratação, da equipe de apoio e o funcionamento da comissão de contratação;

Considerando que na modalidade de pregão, o agente responsável pela 
condução do certame será designado pregoeiro, desempenhando as mesmas 
funções do agente de contratação;

Considerando as disposições do Decreto nº 19.491, de 8 de dezembro de 2023, 
que regulamenta o credenciamento, procedimento auxiliar nas licitações e 
contratações da Administração Pública;

Considerando o que consta do processo administrativo nº 147982/2023;

R E S O L V EM:
Art. 1°. Fica designado como agente público, para atuar em licitação na 
Secretaria de Saúde, nos termos do artigo 5º, do Decreto nº 19.245, de 2023, 
Ricardo Simão.
Art. 2º.  Ficam designados como agentes de contratação, em caráter 
permanente, para atuar em licitação na modalidade de pregão na Secretaria da 
Saúde, nos termos do artigo 9º, §5º, do Decreto nº 19.245, de 2023:
I - João Benjamim de Oliveira Neto, servidor efetivo;
II - José Manoel dos Santos, servidor efetivo;
III - Mauro Eduardo Machado Augusto, servidor efetivo; e
IV -Tatiana Satoni Obana, servidora efetiva.
Parágrafo único. As atribuições dos agentes designados nos incisos do “caput” 
deste artigo são aquelas descritas no artigo 9º, do Decreto 19.425, de 2023.
Art. 3º. Ficam designados, como equipe de apoio, nos termos do artigo 11 do 
Decreto nº 19.245, de 2023, em caráter permanente da Secretaria de Saúde, 
para realizar as atividades elencadas no referido dispositivo regulamentar:
I -Adriana Tirelli Prestes, servidora efetiva e
II - Raquel Mello Nogueira Chaves de Andrade, servidora efetiva
III - Leandro Massafera Vieira, servidor efetivo.
Art. 4º. Ficam designados, os membros abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro a Comissão de Credenciamento que terá caráter 
permanente e realizará os credenciamentos da Secretaria de Saúde:
I - Presidente: Fabiana de Freitas Silva Augusto, servidora efetiva;
II - Membros Efetivos:
a) Kelle Cristina Magalhães de Souza, servidora efetiva;
b) Plácidio Alves de Oliveira, servidor efetivo;
c) Patrícia de Oliveira Santos, empregada pública do quadro permanente da 
Administração Pública;
III - Membros Suplentes:
a) José Manoel dos Santos, servidor efetivo;
b) Mauro Eduardo Machado Augusto, servidor efetivo e
c) Mariana Carolina Rodrigues Carlos, servidora efetiva.
Art. 5º. As Portarias nº 10/SS-SG/23 e nº 24/SS-SG/23, ambas de 22 de 
março de 2023 serão destinadas apenas para os procedimentos dos certames 
realizados sob a égide da Lei  Federal 8.666/93.
Art. 6º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogada a 
Portaria nº 29/SGAF-SS/2023.
Prefeitura de São José dos Campos, 13 de março de 2024
Odilson Gomes Braz Júnior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Margarete Carlos da Silva Corrêa
Secretária de Saúde
Registrada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, aos treze de 
março de dois mil e vinte e quatro

IPSM
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 408/2023
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o parecer 
jurídico às fls. 34/44, e a demonstração da reserva orçamentária, AUTORIZO a 
contratação da empresa DIGITALNET BRASIL SISTEMAS DE COLABORAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.933.907/0001-27, no valor total de R$ 5.773,00 
(cinco mil, setecentos e setenta e três reais), nos termos do inciso II, do art. 75 
da Lei n.º 14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento de contratação 
direta, devendo serem observados os demais tramites legais.
São José dos Campos, 22 de fevereiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

CONTRATO Nº 297/2024
DATA: 12/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JUSTO LOPES 
SOLUCOES LTDA
OBJETO: AQUISICAO DE TINTAS E RESINAS
PRAZO: 60 (SESSENTA DIAS)
VALOR: R$ 23.032,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO nº 233/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 150303/23

CONTRATO DE INCENTIVO FISCAL Nº 298/2024
DATA: 13/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO 
ESPORTIVO DO VALE DO PARAIBA - INSTITUTO PRO TENNIS
OBJETO: PROJETO IEVP FUTEBOL E EDUCAÇÃO VEM SER
PRAZO: 31/12/2024
VALOR: R$ 200.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7238/2024

CONTRATO DE INCENTIVO FISCAL Nº 299/2024
DATA: 13/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO 
ESPORTIVO DO VALE DO PARAIBA - INSTITUTO PRO TENNIS
OBJETO: PROJETO IEVP FUTEBOL
PRAZO: 31/12/2024
VALOR: R$ 310.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7229/2024

CONTRATO Nº 300/2024
DATA: 20/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO AMIGOS 
DO VOLEI
OBJETO: VOLEIBOL MASCULINO ATLETA CIDADÃO
PRAZO: 31/12/2024
VALOR: R$ 151.833,94
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8005/2024

CONTRATO Nº 301/2024
DATA: 14/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E A7 MEGA LAVANDERIA 
LTDA
OBJETO: SERVIÇO DE LAVANDERIA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 19.000,00
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 29828/2024

1º APOSTILAMENTO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 565/2023
DATA: 05/03/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E THEOS APOLO 
CORDEIRO DA SILVA 08406840617
OBJETO: SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA FORMAÇAO DE HORTA 
COMUNITARIA, COORDENAÇAO DE EQUIPE E GESTAO DAS DEMANDAS 
A ADOÇAO DE HORTAS URBANAS.
MODALIDADE: COMPRA DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 120509/2023

Portarias
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
PORTARIA Nº 011/SGAF - SS/2024
DE 13 DE MARÇO DE 2024
Designam os agentes de contratação, equipe de apoio e membros da comissão 
de contratação, nos termos do Decreto nº 19.425, de 02 de outubro de 2023 e 
também os membros da Comissão de Credenciamento, conforme regras do 
Decreto nº 19.491, de 8 de dezembro de 2023.
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 19.425, de 02 de outubro de 2023 
combinado com o artigo 5º do Decreto nº 18.838, de 16 de junho de 2021 e 
a Secretária de Saúde, também no uso de suas atribuições previstas na Lei 
Orgânica Municipal;



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.191 20 de Março de 2024 - página 3 -
CONTRATO Nº 06/2024
DATA: 14/03/2024
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL IPSM E 
DIGITALNET BRASIL SISTEMAS DE COLABORAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VÍDEO 
CONFERÊNCIA PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 
MUNICIPAL - IPSM.
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS.
VALOR: R$ 5.773,00 (CINCO MIL, SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
EXPEDIENTE: 408/2023.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 01/2023
DATA: 11/03/2024
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - IPSM E 
CELEBRAR COBRANÇA & CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL DO 
TIPO A1, eCNPJ, DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES E NORMAS ICP-BRASIL.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 18 DE MARÇO DE 2024.
VALOR: R$ 199,00 (CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXPEDIENTE: 81/2023.

Outros
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

RESOLUÇÃO Nº 227/ 2024
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
DE SELEÇÃO, REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
002/CMDCA/2023.                                                                                                                                                                                                                                                     
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA, após 
avaliação da Comissão de Seleção instituída por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 002/CMDCA/2023, HOMOLOGA, na forma do presente instrumento, 
o resultado final do processo de seleção dos projetos das Organizações Sociais 
da Sociedade Civil, aprovados para financiamento integral e captação de recrso 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUMDICAD.

1 - Daclassificação final dos projetos para financiamento integral pelo 
Fumdicad:

NO Razão Social da 
OSC

Projeto Valor Classificação

1 Associação 
Virgem de 
Guadalupe

Preparando 
Corações 
Pequenos

R$ 298.200,00 97,67

2 Associação 
Projeto Olhar 
Futuro

O Despertar dos 
Campeões

R$ 293.400,00 93,00

3 Associação Sem 
Fins Lucrativos 
dos
Voluntários em 
Prol do Bom 
Humor

Humor pra Vida R$ 299.842,20 87,67

4 Movimento Vida Mãos Estendidas R$ 300.000,00 83,67

5 A s s o c i a ç ã o 
Joseense de 
Ação Social
- AJAS

ACESSO - 
Psicologia Social

R$ 261.553,92 77,33

6 Instituto Alpha 
Lumen

Multiarte R$ 299.183,40 75,33

7 Associação 
Amigos da 
Biblioteca

Arte e 
Brincadeira para 
as Infâncias

R$ 299.320,00 75,00

8 A s s o c i a ç ã o 
Ágape para 
Educação
Especial

Aprendizagem 
Significativa

R$ 165.137,95 73,33

9 Associação 
Comunitária 
Fênix

Projeto Ballet R$ 147.200,00 72,33

10 Grupo de Apoio 
ao Individuo 
com Autismo e 
Afins

Capacitando/
Projeto

R$ 300.000,00 72,00

11 Seara Espírita 
Bezerra 
Menezes

Ofícina Cultural 
Anália Franco

R$ 102.772,50 72,00

12 Instituto 
Kamakura

Somos 
Kamakura

R$ 250.000,00 71,67

13 Associação 
Cultural 
Contraponto

Ofícina de Teoria 
Musical e Edição 
de
Partituras

R$ 153.246,25 71,33

14 Associação 
Celebreiros

GAME Cidade 
Adentro

R$ 299.951,80 71,00

15 Sorri Casa Acessível - 
Permitindo um
Futuro mais 
Independente

R$ 300.000,00 71,00

16 Instituto Brantz 
Social

Complementa-
ção Educacional 
Inglês
e Informática

R$ 168.032,28 69,33

17 Associação 
Nossa Casa de 
Acolhida

Revitalizar 2.4 - 
(Cuide se bem! 
O mundo precisa 
de pessoas como
você).

R$ 257.969,44 69,33

18 Associação Lar 
Nossa Senhora 
da
Salete

Recreação e 
Qualidade de 
Vida

R$ 146.880,00 67,67

19 Rede Cidadã Conecta R$ 300.000,00 66,33

20 Instituto Brantz 
Social

Ofícina de Karate R$ 185.732,28 66,00

21 Obra Social e 
A s s i s t ê n c i a l 
Maria
Teresa de São 
José

“ H u m a n i s m o 
Fraternal, como 
Direito
Natural: Um 
Olhar pós 
Pandemia”.

R$ 132.060,00 65,67

22 Instituto Alpha 
Lumen

Projeto Ceu - 
Clube de Estudos
Sobre o Universo

R$ 222.000,00 65,33

23 Associação para 
Sindrome de 
DOWN
de São José dos 
Campos - ASIN

Sementes do 
Amanhã

R$ 300.000,00 65,00

24 A s s o c i a ç ã o 
de Esportes 
Garotos
Bons de Bola

Futsal para 
Criança e 
Adolescente

R$ 297.124,00 64,00

25 CIA Cultural 
Bola de Meia

Viva a 
Diversidade

R$ 300.000,00 63,33

26 Associação 
Sorrisos do Vale

Assessoramento 
para Gestores e 
Professores de 
Crianças e
Adolescentes 
Rurais.

R$ 300.000,00 62,67

27 Fundação Hélio 
Augusto de 
Souza-
FUNDHAS

Laboratório de 
Aprendizagem
Imersiva (LAI)

R$ 293.582,00 62,50

28 A s s o c i a ç ã o 
Ágape para 
Educação
Especial

# Reforça R$ 168.335,33 61,67



  20 de Março de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.191

29 Centro Dandara 
de Promotoras
Legais 
Populares

Projeto Rede 
Girassol - 
Fortalecendo
a Proteção à 
Criança e o 
Adolescente

R$ 300.000,00 61,67

30 Associação 
Sorrisos do Vale

Ações de For-
talecimento da 
Saúde

R$ 300.000,00 61,33

31 São José Rugby Rugby Social R$ 266.720,00 61,00

32 Fundação Hélio 
Augusto de 
Souza-
FUNDHAS

Ofícina Mecânica 
Industrial para
Formação 
Técnica de Nível 
Médio

R$ 295.900,00 60,67

33 Associação Sem 
Fins Lucrativos 
dos
Voluntários em 
Prol do Bom 
Humor

D o u t o r e s 
Palhaços: trans-
formando
Sorrisos em 
Remédios.

R$ 297.516,00 60,67

34 Associação 
de Pais e 
Amigos dos 
Adolescentes 
em Risco - 
APAR

Melhora da 
qualidade de 
Vida da Criança 
e Adolescente 
em situação
de Acolhimento.

R$ 145.960,20 60,57

35 Instituto 
Empreendedor 
do Futuro

Programa Beta 
- Bolsas de 
Estudos
Para Talentos 
Acadêmicos

R$ 247.190,52 60,00

36 Instituto Athon São José 
Inclusiva - 
Paradesporto
Social

R$ 285.000,00 60,00

37 Instituto Cultural 
Luzes da Ribalta

Luzes de Ribalta- 
Transformando
vidas através da 
música.

R$ 261.568,00 53,33

38 A s s o c i a ç ã o 
Transformando 
Vontade
em Ação

A Escuta que 
Transforma

R$ 280.059,74 51,33

39 Instituto Sírius Sírius Caminho 
para o Futuro.

R$ 300.000,00 41,00

40 Fomento da 
A s s i s t ê n c i a 
Social e
Cultural - FASC

Sonhadoras-
-Trabalho

R$ 119.776,00 39,00

41 Fomento da 
A s s i s t ê n c i a 
Social e
Cultural - FASC

Sonhadora - 
Educação

R$ 257.146,00 38,33

42 A s s o c i a ç ã o 
Transformando 
Vontade
em Ação

Por Uma Infância 
Segura e Feliz

R$ 274.392,46 35,67

43 Iguanas Rugby 
Clube

Projeto Cultural 
esportivo de 
Rugby

R$ 161.000,00 34,67

44 Centro 
Educacional 
Fonte da Vida

“Todos Prontos? 
Hoje a festa é
nossa!”

R$ 124.059,24 33,33

45 Casa de Oração 
Ponto de Luz

Cuidar e Amar R$ 112.960,00 27,67

Confome prevê o edital no item 2.2.2, os projetos classificados e não financiados 
com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- Fumdicad serão encaminhados automaticamente para a captação integral 
de recursos e a Organização Social da Sociedade Civil proponente receberá 
o Certificado de Captação, contendo valor do recurso a ser captado para 
ececução do projeto.
2 -Da classificação dos projetos para capitação de recurso:

NO Razão Social 
da OSC

Projeto Valor Classificação-
Final

01 Instituto 
Alpha Lumen

Programa de 
Educação 
Tecnológica

R$ 444.000,00 84,00

02 Instituto 
Alpha Lumen

Robótica, 
Tecnologia e 
Arte

R$ 396.000,00 84,00

03 Associação 
Celebreiros

Jovem em Ação 
Cidadania

R$ 399.136,50 79,00

04 Movimento 
Vida

Projeto 
Odontológico, 
Direito que 
Cura

R$ 300.000,00 82,33

05 Associação 
Celebreiros

Aplicativo 
Jovens em 
Ação

R$ 842.241,24 79,00

06 Grupo de 
Apoio a 
Individuo com
Autismo - 
GAIA

TEMID 2024/ 
Tecnologia s e 
Mídia

R$ 491.810,00 77,00

07 Grupo de 
Apoio a 
Individuo com
Autismo - 
GAIA

Aprender 
Empreender

R$ 584.816,76 73,00

08 Grupo de 
Apoio a 
Individuo 
com Cancer - 
GAAC

G a r a n t i d o 
Acesso ao 
D i a g n o s t i c o 
Precoce e 
P r o t e ç ã o 
Integral de
Crianças e 
Adolescentes.

R$ 4691.300,00 68,00

09 Instituto 
Alpha Lumen

Programação e 
Design Web

R$ 792.500,00 63,00

 Os projetos apresentado s exclusivamente para captação de recursos para 
o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - Fumdicad, 
receberão uma carta de Captação, contendo valor do recurso a ser captado 
para execução do projeto (edital, item 2.2.2). 
3 - Projetos Desclassificafidos por desconformidade com edital:

No Razão Social da OSC Projeto Valor

01
02

Associação Esporte 
Garotos Bons de Bola

Futsal Liga Paulista 
2024

R$ 99.600,00

03 Associação Esporte 
Garotos Bons de Bola

Futebol 7x7 IBEN CUP R$ 95.600,00

04 Associação Pais e 
Amigos Excepcionais 
- APAE

Capoeira Inclusiva R$ 77.470,00

05 Comunidade 
Terapeutica Nova 
Esperança

NaAção R$ 295.271,18

06
07

Fundação Hélio 
Augusto de Souza- 
FUNDHAS

Robótica Edcacionl 
para nível Tecnico

R$ 99.500,00

08 Fundação Hélio 
Augusto de Souza- 
FUNDHAS

Desenvolvimento de 
Estúdio de Gravação
para aulas EAD

R$ 98.000,00

09 Mater Dei - casa de 
Apoio a Menina

VIVA VOZ! Por uma 
Escola sem
Preconceito

R$ 293.650,00

10 Obras Social e 
Assistencial Padre 
Bonafé

Ambiente Seguro e 
Recreativo

R$ 115.447,73

São  José dos Campos - SP
Vagner Nery Machado
Coordenador do Colegiado do CMDCA


		contato@ionews.com.br
	2024-03-20T16:14:34-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




